
 

 

 

 

2022 年度 

活 動 報 告 書 
 

 

 

２０２３年 ３月 

 

 

東日本支部 



目   次 
 

―――― 支部全体の取り組み ―――――――――――――――――――――――――― 

2022年度活動報告 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1 

イベント開催レポート ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 2 

東日本支部の部会活動に関するアンケート（抜粋） ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3 

 

  ―――― 各部会の取り組み ―――――――――――――――――――――――――― 

ＶＥ推進部会 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 6 

マーケティング部会 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 7 

Ｒ＆Ｄ部会 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 8 

ものつくり部会 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 9 

社会インフラ部会 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 11 

ＶＥ情報交流部会 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 12 

資材調達部会 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 13 

 

―――― 研究会の取り組み ―――――――――――――――――――――――――― 

VE初心者のためのスキルアップ研究会 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 14 



137

126

104
109 112

131
126

118
114

121 121 122
126

135
142 145 139

133

102
107

113

1



HOME > 

2022 9 13 , 

• 

• 

• 2018.9.4

• 2018.5.31

ENGLISH

VE FacebookTEL:03-5430-4488

Menu

 - 

HOME > 

2023 2 6 , 

ENGLISH

VE FacebookTEL:03-5430-4488

Menu

2



3



4



5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7



 

 

 

 

 

 

 2 3

8



 

ü 

ü 

ü 

 

Ø 

Ø 

Ø 

u 

Ø 

Ø 

 

Ø 

Ø 

 

 

 

9



10



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FAST Functional Analysis Guide 

FAST

 

 

 

 

 

11



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13



 

 

 

 

 

 

 

 

 

HN  

HK  

 

 

 

14



2022 年度 東日本支部運営委員会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

支 部 長  薄衣  光明（ＩＨＩ） 

副支部長  大橋   守（日立アカデミー） 

副支部長  曽我  行雄（フジタ） 

運営委員  下村  盛章（パイオニア） 

運営委員  関 田  力（ＣＨＩＫＡＲＩＺＥ） 

運営委員  髙 橋  均（ライフバリュー・クリエイト） 

運営委員  谷口正 洋（東京電力ホールディングス） 

運営委員  田谷英 治（横河ソリューションサービス） 

運営委員  野嶋  泰資（ＩＨＩ） 

運営委員  宮 田  徹（日立建機） 

運営委員  渡邉  清彦（アズビル） 

運営委員  有住雅子（三菱電機） 

運営委員  内村  浩之（ミツバ） 

運営委員  大久保  匠（富士通ゼネラル） 

運営委員  瓦間  敬一（ＬＩＸＩＬ） 

運営委員  神田  之裕（リコーテクノロジーズ） 

運営委員  木守  岳広（パシフィックコンサルタンツ） 

運営委員  小林  信之（ＫＳＩラボ） 

運営委員  清水  弘幸（アットマーク・コンサルティング） 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ともに学び、ともに創る 

東日本支部 基本方針 


